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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá paliativní péčí v neonatologii. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické části nejprve popisujeme pojem

paliativní péče, její dělení, paliativní péči v České republice a další důležité pojmy. Ve druhé

kapitole popisujeme pojem neonatologie, klasifikaci novorozenců, paliativní péči

v neonatologii a v pediatrii a péči o umírajícího novorozence na novorozeneckých JIP.

Do praktické části je zařazen kvantitativní výzkum, ve kterém prostřednictvím

dotazníkového šetření zjišťujeme informovanost laické veřejnosti ohledně ponětí paliativní

péče.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with Palliative care in Neonatology. It is devided into theoretical

and practical part. In the first chapter of the theoretical part we describe the term of palliative

care, its division, palliative care in Czech Republic and other important terms. In the second

chapter we describe the term of neonatology, classification of newborns, palliative care

in neonatology and pediatrics and care of the dying newborn on newborn´s ICU.

We included quantitative research into the practical part, in which we determine awareness

of lay community about the conception of palliative care using survey.
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ÚVOD

Smrt je velmi smutné a zároveň zcela citlivé téma. Snad každý člověk se smrti bojí a během

našeho života ztratíme kolem nás spoustu blízkých a známých. Pro většinu lidí je to velmi

náročná situace. Na světě neumírají pouze starší lidé, ale mladí, nebo dokonce děti

a novorozenci. O to je toto téma citlivější a bolestnější, když se musí rodiče rozloučit

se svým dítětem. Vyrovnání se smrtí představuje velmi dlouhou cestu, která je náročná pro

celou rodinu.

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila právě Paliativní péči v neonatologii. Toto téma

jsem si vybrala, neboť je velmi zajímavé, i když se jedná o smutnou záležitost. Většina lidí

má totiž těhotenství spojené s krásnou vzpomínkou, ale ne vždy tomu tak je. Ne každý

novorozenec se narodí zdravý nebo bez nějaké vrozené vady, která se neslučuje se životem.

Neonatologie se řadí mezi medicínské obory, které mají za úkol co možná nejlepší zdravotní

péči o novorozence. Novorozenecká úmrtnost se u nás i ve světě snížila, a to především díky

diagnostice a včasnému záchytu vrozených vad novorozence již v prenatálním období.

V České republice jsou zřízena oddělení neonatologických center, kde je poskytnuta péče

nedonošeným novorozencům, kdy aktuální hranice viability plodu je 24. gestační týden.

V paliativní péči o novorozence je velmi důležitá komunikace zdravotnického personálu

s rodiči novorozence. Každý zdravotnický pracovník by měl být empatický a pro tento obor

to platí dvojnásobně. Cílem dotazníkového výzkumného šetření je zjistit, zda má laická

veřejnost ponětí o paliativní péči, a zda je možné poskytnout paliativní péči i novorozencům,

zda se někdo z respondentů setkal s rodiči, kteří pečují, nebo pečovali o novorozence

v paliativní péči a zda má emoční dopad na rodiče smrt novorozence.

Výsledkem dotazníkového výzkumného šetření je zjistit, zda má laická veřejnost ponětí o

paliativní péči a zda je možné poskytnout péči i novorozencům. Zajímalo nás také, zda se

někdo z respondentů setkal s rodiči, kteří pečují nebo pečovali o novorozence v paliativní

péči a zda má emoční dopad na rodiče smrt novorozence.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PALIATIVNÍ PÉČE

Život každého člověka končí smrtí, které se nikdo nemůže vyhnout. Myšlení člověka je proto

ovlivňováno smrtí a to také díky faktu, že si lidé nedokáží, až na pár výjimek, smrt připustit.

Hospicové a paliativní péče se v dnešní době těší rozvoji, který směřuje k dobré úrovni péče

(Kisvetrová, 2018).

Problematika paliativní medicíny provází každý den lékaře a sestry na různých odděleních.

Léčbu onemocnění dělíme na postupy z pohledu cíle a výsledného efektu. Postup kurativní

(kurativní léčba), jehož cílem je úplné vyléčení, a postupy paliativní, kdy se nemoc

neodstraní, ale subjektivně se pacient cítí lépe. Mnoho nemocí má chronický průběh,

což vede ke zkrácení pacientova života, nebo dokonce k jeho smrti (Adam a Vorlíček,

1998).

V paliativní péči hraje velkou roli zármutek a truchlení. Jsou nezbytným důsledkem při smrti

každého blízkého člověka (Firthová, Luffová a Oliviere, 2005).

Lidé na tomto světě umírají jinak než v dávných dobách. Většina lidí neumírá doma, jako

tomu bylo dříve, ale umírají v nemocnicích, kde mají pacienti profesionální péči

poskytovanou zdravotníky. Ti můžou vnímat smrt pacienta jako neúspěch nebo prohru, jsou

psychicky vytížení a pokud nemocný zemře, obtížně se s tím srovnávají a smrt jako

skutečnost těžce nesou (Kupka, 2014).

O paliativní péči se ve světě moc nemluví, a proto je vytvořeno mnoho mýtů a faktů.

Je uvedeno, že hospice jsou pouze pro věřící lidi, ale není tomu tak. Víra v nějaké

náboženství není podmínkou pro přijetí do hospice, i když jsou církvemi většinou zřízeny.

Paliativní péče v žádném případě neurychluje ani nezpomaluje umírání, jen mírní příznaky

onemocnění, nejčastěji bolest. Také není podmínkou, aby člověk umíral v hospici. Pokud je

to pacientovo přání a rodina se o něj může doma postarat, může dojíždět paliativní tým

k nemocnému do domácího prostředí. Paliativní péče je poskytována různým věkovým

kategoriím a tato péče je dopřána všem (Pegasz, 2021).

1.1 Definice paliativní péče

Světová zdravotnická organizace (WHO) pomáhá pochopit a vytvořit definice a zásady pro

paliativní péči. V roce 1990 definovala paliativní péči jako „Aktivní komplexní péči

o pacienty, jejichž nemoc nereaguje na kurativní léčbu. Nejdůležitější je léčba bolesti

a dalších symptomů, stejně jako řešení psychologických, sociálních a duchovních problémů
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nemocných. Cílem paliativní péče je dosažení co nejlepší kvality života nemocných a jejich

rodin.“ (Faull a Blankley, 2015; Bužgová, 2015, s. 16).

Novější definice dle Světové zdravotnické organizace vznikla v roce 2002. Kladla důraz

a zaměřila se více na „paliativní péči, ale i na pacienty a rodiny, které čelí problémům

spojeným s život ohrožujícím onemocněním“ (Kisvetrová, 2018, s. 13).

Paliativní péče je tedy aktivní péče, která bývá poskytována pacientům trpícím

nevyléčitelnou nemocí v pokročilém nebo konečném stádiu. Cílem této péče je zmírnění

bolesti, tělesného a duševního strádání a udržení co nejvyšší kvality života. Jedná se o péči

cílevědomou, ucelenou a kvalifikovanou podporou lidí se závažným onemocněním.

Nezáleží na místu, kde pacient během paliativní péče pobývá. (Sláma, Kabelka a Vorlíček,

2011; Kalvach, 2019; Kisvetrová, 2018).

Zná pojem umírání a chápe ho jako součást lidského života a nabízí taktéž všestrannou

podporu. Usiluje o zachování a prodloužení života jedince. Vychází z přání a potřeb pacienta

a respektuje jejich priority. Chápe umírání jako součást života, kterou každý člověk prožívá

individuálně (Standardy mobilní specializované paliativní péče, 2019; Sláma, Kabelka a

Vorlíček, 2011).

Pacienti v paliativní péči chtějí, abychom se na ně dívali jako na ostatní lidi v okolí a to je

pro ně velmi důležité v závěru jejich života (Faull a Blankley, 2015)

Paliativní péče se řadí mezi mladé obory s krátkou historií. Začala se vyvíjet ve druhé

polovině 20. století v souvislosti s příčinami úmrtí se smrtelným infekčním onemocněním

s rychlou progresí (Bužgová, 2015).

Rozeznáváme tři roviny paliativní péče:

Paliativní přístup zahrnuje důležité dovednosti a vědomosti. Používají ho zdravotníci,

kteří se starají o pacienty s těžkým onemocněním (v terminálním stádiu). Je důležité,

aby rozpoznali příznaky, komunikovali s pacientem, porozuměli i rodině a soucítili s nimi.

Specializovaná péče se objevuje v případě, pokud zdravotníci potřebují pomoc od

specialistů,

kteří obstarají potřebnou intervenci.


[…]


vztah mezi rodiči, dále 29,87 % respondentů uvedlo, že záleží na vztahu a komunikaci mezi

partnery a 3,89 % zvolilo, že vztah není nijak ovlivněn. Druhá skupina, respondenti neznající

paliativní péči, nejvíce bylo s % zastoupením 53,96 % respondentů, kteří uvedli, že dokáže

smrt novorozence vztah ovlivnit, 44,44 % respondentů, že záleží na vztahu a komunikaci

a 1 respondent s 1,58 % uvedl, že vztah není ničím ovlivněn. Nejčastější odpovědí tedy

bylo, že smrt novorozence dokáže vztah ovlivnit, ale taky záleží na vztahu a komunikaci

a partnery, přičemž tyto dvě odpovědi spolu souvisí.

Otázka č. 13 se zaobírá věkem matky a to konkrétně, zda věk matky hraje roli při ztrátě. U

respondentů znající pojem paliativní péče, až 90,90 % respondentů uvedlo, že věk nehraje

žádnou roli, 7,79 % respondentů uvedlo, že mladší matky nesou smrt novorozence lépe,

než starší ženy a 1 respondent s 1,29 % uvedl, že mladší matky nesou smrt hůře než matky

starší. Dále u respondentů, kteří neznají pojem paliativní péče, 84,12 % respondentů uvedlo,

že věk matky nehraje roli při ztrátě novorozence, 11,11 % uvedlo, že mladší matky nesou

smrt lépe, než matky starší a naopak, že mladší matky nesou smrt hůře než starší s %

zastoupením 4,76. Dle našeho názoru i názoru respondentů nezáleží na věku matky při ztrátě

novorozence, neboť opět je tato situace velmi individuální a každý se se ztrátou vyrovnává

jinak.
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6 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

V perinatologických centrech se někdy může setkat zdravotnický personál s novorozencem

s diagnózou, která je neslučitelná se životem, ať už ihned po narození nebo poté později.

Pro zdravotnický personál je klíčovým poznatkem, kdy u novorozence už není naděje na

uzdravení, a proto se začnou zabývat jen péčí o kvalitu života v samotném závěru. U této

péče mluvíme o péči paliativní. Tato péče by měla být poskytnuta vždy ve všech obdobích,

a to v období prenatální, během porodu, po porodu, během hospitalizace, ale i v domácím

prostředí. V období prenatálním by měli být rodiče informováni o diagnóze, prognóze

a všech náležitostech, které jsou důležité při rozhodování, zda v těhotenství dále pokračovat

nebo ukončit. Rodiče se tímto stávají taktéž součástí týmu a mohou být s novorozencem

během celé hospitalizace. Rodičům je vždy nabídnuta spolupráce se zdravotnickým

personálem při komplexní ošetřovatelské péči např. při koupeli, krmení aj. Po ztrátě

novorozence by měla být paliativní péče dále podporována prostřednictvím péče o pozůstalé

rodiče. Psychologická pomoc je nabídnuta rodičům umírajícího novorozence, ale někdy je

psychologická podpora podstatná i pro tým zdravotníků a tímto se může snižovat např.

syndrom vyhoření.

Téma paliativní péče není úplně denně zveřejňované téma, a tak bychom touto bakalářskou

práci chtěli poukázat na paliativní péči a zaměřit se konkrétně na úmrtí a ztrátu novorozence.

Jsme si vědomy, že někteří lidé o tomto tématu neradi mluví a je to pro ně velmi citlivé,

ale také si myslíme, že by laická veřejnost měla být informována.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá paliativní péči v neonatologii. Pojem smrt snad každého člověka

znepokojí a nerad se s tímto pojmem vůbec setkává. Smrt úzce souvisí s pojmem paliativní

péče. Bohužel i tento pojem paliativní péče je někdy součástí lidského života, a málokdo

si tento pojem spojí s čerstvě narozeným novorozencem, ale dá ho spíše do souvislosti

se starším a těžce nemocným člověkem. A právě hlavním cílem této bakalářské práce bylo

zjistit, zda má laická veřejnost ponětí; o paliativní péči a zda je možné poskytovat paliativní

péči i novorozencům. Dále bylo zjištěno, zda se někdo z respondentů setkal s rodiči, kteří

pečují nebo pečovali o novorozence v paliativní péči a zda má úmrtí novorozence dopad na

rodiče.

V teoretické části jsme se v první kapitole zaměřili na definování paliativní péče, na její

dělení a druhy paliativní péče u nás v České republice. Také velmi důležité bylo vysvětlení

pojmu eutanázie, jaká je komunikace a etika v oblasti paliativní péče. Druhá kapitola nás

seznamuje s pojmem neonatologie, s klasifikací novorozenců a vysvětluje pojem

perinatologie. Dále se zaměřuje na paliativní péči v pediatrii, jaká je péče o umírajícího

novorozence na jednotce intenzivní péče a v neposlední řadě je i zdůrazněn proces truchlení

v paliativní péči.

Praktická část je vedena ve formě kvantitativního výzkumu, kdy jsme zjišťovali informace

pomocí dotazníkového šetření. Hlavní cíl i dílčí podcíle byly splněny a taktéž si myslím,

že by tato bakalářská práce mohla být přínosem pro laickou veřejnost. Otázky se zaměřily

na informovanost laické veřejnosti o paliativní péči a také konkrétně na novorozence

v paliativní péči. Dle získaných dat jsme zjišťovali, že laická veřejnost má ponětí o paliativní

péči, avšak některé definice nebyly úplně přesné, ale myslím si, že pro laickou veřejnost je

toto ponětí dostatečné. Od roku 2015 se informovanost o paliativní péče zvedla, a to hlavně

díky internetu a sdělovacích prostředků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

cm centimetr

č. číslo

°C stupeň Celsia
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