POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Paliativní péče v neonatologii

Jméno a příjmení studenta: Tereza Čížová

Oponent práce: Zdeněk Adamík

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

96

Rozsah práce (30–70 stran)

X dodržen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce se zabývá velmi citlivým tématem a je velmi dobře zpracována. Obsahuje teoretickou část (
str. 10-28) a praktickou část (str. 29-69). V teoretické části je velmi dobře rozebrána problematika
paliativní péče v globálním měřítku se specifikou této péče v neonatologii. V praktické části jsou
zpracovány odpovědi respondentů na tuto problematiku. Dotazník byl jednak v tištěné podobě
respondentům rozdán, jednak bylo využito služeb survio.com. Otázkou je jaká skupina
respondentů on line odpovídala. Celkově práce splňuje podmínky a bakalářskou práci a doporučuji
ji k obhajobě.

Navrhuji
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Jakým způsobem byl definován soubor respondentů přes www.survio.com?
2. Jaký by podle Vás byl nejúčinnější postup pro zvýšení všeobecného povědomí o paliativní péči
v neonatologii?

Práci k obhajobě: X doporučuji
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k

obhajobě:
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